Nhận thức hoàn cảnh: Hoàn cảnh khách
quan giúp cho tổ chức chúng ta phát triển có
thuận, nghịch khác nhau; nhưng đường lối chủ
quan mà Chính pháp đã dạy là phải giải cứu tất cả
đau khổ của chúng sinh và không phân biệt oan
thân” (16).

3. Cơ cấu tổ chức và chương trình đào tạo của Phật
học viện

- Về cơ cấu tổ chức, ngay sau khi giao nhận
chùa Hải Đức vào ngày Rằm tháng Tám năm
Bính Thân (19/9/1956), hai Tổng Trị sự quyết
định thành lập Ban Quản trị Phật học viện gồm:

Viện trưởng: Hoà thượng Thích Giác Nhiên
Phó Viện trưởng: Thượng toạ Thích Trí Quang
Giám viện: Thượng toạ Thích Trí Thủ
Giáo thọ trưởng: Thượng toạ Thích Thiện Siêu
Tổng Thư ký: Thượng toạ Thích Huyền Quang
Việc hình thành Ban Quản trị trên đây xuất

Chi nhánh này, số học tăng không đông, chỉ
chuyên đào tạo nội điển, có thêm một số giờ bổ
túc về Quốc văn và Sinh ngữ. Chi nhánh này chính
thức khai giảng ngày 19-2 Phật lịch 2504 (1960),
cơ sở đặt tại chùa Phổ Đà (22) do Hội Phật học
Đà thành cúng cho Phật học viện từ năm 1957.

Cả hai chi nhánh Báo Quốc và Phổ Đà đều
cùng mục đích là đào tạo và tuyển chọn học tăng
của Phật học viện Trung Phần.

Đây là dự án do BTS GHPGVN
tỉnh Thừa thiên Huế làm chủ đầu tư. Ngôi chùa
sẽ được xây dựng trên diện tích khu đất 3.3 ha
trên đỉnh non thiêng Bạch Mã. Mấy năm trước,
sáng ngày 27 tháng 7 năm 2013 ( nhằm ngày 20

tháng 6 năm Quý Tỵ), BTS GHPGVN tỉnh TT Huế
đã long trọng tổ chức Lễ thỉnh tượng về tôn trí
tại chùa Bạch Vân do Trưởng lão Hòa Thượng
Thích Đức Phương trụ trì, trong VQGBM, tại núi
Bạch Mã.

Hội nghị nhất trí suy tôn
HT.Thích Chơn Thiện và
HT.Thích Trí Quảng lên
ngôi vị Phó Pháp chủ HĐCM
GHPGVN, đối với các chức vụ
do Đại hội VII GHPGVN suy
cử vẫn giữ nguyên. Sự suy tôn
này sẽ được Ban Thường trực
HĐTS trình Hội nghị thường
niên vào cuối năm 2015.

Hà Nội: Giáo hội ký kết với
Hội LHTN về việc tổ chức các
hoạt động an sinh xã hội

Ngày 4/7/Ất Mùi (17/8/2015),
T.Ư GHPGVN và T.Ư Hội
LHTN Việt Nam đã tổ chức Lễ
ký kết chương trình phối hợp
về tuyên truyền giáo dục, đoàn
kết, tập hợp thanh niên và tổ
chức các hoạt động an sinh xã
hội, giai đoạn 2015-2019.

Đây là lần đầu tiên T.Ư Hội
LHTNVN và T.Ư GHPGVN tổ
chức lễ ký kết, chương trình

Ban Văn hóa T.Ư GHPGVN
kết hợp với Công ty Truyền
thông Miền Bắc tổ chức
Chương trình Giao lưu nghệ
thuật Văn hóa Phật giáo kính
mừng lễ Vu lan và kỷ niệm
70 năm Quốc khánh 2/9/2015
với chủ đề “Mẹ & Tổ quốc
Việt Nam” tại Nhà hát lớn -
Hà Nội tối ngày 12/7/Ất Mùi
(25/8/2015).

Đây là năm thứ hai chương
trình Giao lưu văn hóa nghệ
thuật nhân mùa Vu lan báo
hiếu, vừa thể hiện tính xã hội
hóa cao được GHPGVN tổ
chức tại Nhà hát lớn Thành
phố Hà Nội và được truyền
hình trực tiếp trên kênh VTC
1 HD, VTC 2 và kênh An Viên.

Chiều 15/7/Ất Mùi
(28/8/2015), Đại sứ Mỹ tại Việt
Nam Ngài Ted Osius cùng gia
đình đã tới chùa Quán Sứ (Hà
Nội) cử hành nghi lễ Vu lan
nhân mùa báo hiếu để tưởng
nhớ công ơn cha mẹ.

Tp.HCM: Ni trưởng Thích Nữ
Huyền Huệ viên tịch

Ni trưởng Thích Nữ Huyền
Huệ, nguyên Trưởng Phân ban
Ni giới T.Ư GHPGVN, nguyên
Tổng Thư ký Ni bộ Bắc tông
Việt Nam, Viện chủ Tổ đình
Hải Ấn (P.Tân Sơn Nhì, Q.Tân
Phú, Tp.HCM) đã thuận thế vô
thường, thu thần viên tịch vào
lúc 5 giờ sáng, ngày 28/8/2015

(15/7/Ất Mùi) tại Tổ đình Hải
Ấn; Trụ thế: 92 năm; Hạ lạp:
72 năm

Lễ nhập kim quan được
cử hành vào lúc 20 giờ, ngày
28/8/2015 (15/7/Ất Mùi); Kim
quan Ni trưởng được tôn trí
tại Tổ đường Tổ đình Hải Ấn;
trà tỳ tại đài hỏa táng Bình
Hưng Hòa, quận Bình Tân,
Tp.HCM.

Tp.HCM: Thủ tướng Vương quốc
Anh viếng chùa Vĩnh Nghiêm

Trưa ngày Rằm tháng 6
(30/7/2015), Thủ tướng Vương
quốc Anh và Bắc Ireland David
Cameron trong chương trình
chuyến thăm hữu nghị chính

Tây Tạng, Hồng Kông, Trung
Quốc, Singapore và Australia.

Hoa Kỳ: Hòa thượng Thích Giác
Nhiên, Pháp chủ GHPG Tăng già
Khất sĩ Thế giới viên tịch

Hòa thượng Thích Giác
Nhiên – nguyên Pháp chủ
GHPG Tăng già Khất sĩ Thế
giới tại Hoa Kỳ đã thu thần
viên tịch vào lúc 22h30, ngày
3/8/2015 (19/6/Ất Mùi) tại Tổ
đình Minh Đăng Quang, Hoa
Kỳ. Trụ thế: 93 năm, Hạ lạp: 60
năm

Ngày 14/8/2015 (1/7/Ất Mùi),
cung tiễn kim quan Đại lão
Hòa thượng về Việt Nam.

Ngày 21/8/2015 (ngày 8/7/Ất
Mùi), quý Chư tôn đức tăng,
ni Hệ phái Khất sĩ đã tiến hành
nghi lễ cung tiễn kim quan
Đại lão Hòa thượng đến nghĩa
trang Phúc An Viên (quận 9,
Tp.HCM) cử hành lễ Trà tỳ. Xá
lợi Đại lão Hòa thượng được
tôn thờ tại bảo tháp Tịnh xá
Trung Tâm, quận Bình Thạnh
và Pháp viện Minh Đăng
Quang (quận 2, Tp.HCM).

Đại lão Hòa thượng Thích
Tâm Châu, Thượng thủ Giáo
hội Phật giáo Việt Nam trên
Thế giới, Nguyên Viện trưởng
Viện Hóa đạo Giáo hội Phật
giáo Việt Nam Thống Nhất,
Viện chủ Tổ đình Từ Quang,
Tu viện Viên Quang, Tu viện
Thanh Quang.

Đại lão Hòa thượng đã
thu thần thị tịch tại phương
trượng Tổ đình Từ Quang,
Canada, vào lúc 10 giờ 20
phút sáng thứ Năm ngày
20/8/2015 (7/7/Ất Mùi). Trụ
thế: 95 năm, Hạ lạp: 74 hạ.

Lễ nhập kim quan được
chính thức cử hành vào lúc
10h00 sáng thứ Bảy ngày
22/8/2015 (9/7/Ất Mùi ),
kim quan được tôn trí tại Tổ
đình Từ Quang, số 2176 Rue
Ontario Est , Montreal QC
Canada.

Hàn Quốc: 1000 người thuộc các
tôn giáo ký tên kêu gọi hòa bình,
Bắc - Nam sum họp

Ngày 27/8/2015, tại Trung
tâm Báo chí Seoul, đại diện
cho 5 tôn giáo đã kêu gọi đoàn
kết tôn giáo cho việc hòa giải
dân tộc, hòa bình thống nhất
đất nước.